

Số: 23 /BC-UBND

Phú Nhuận, ngày 15 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO
Công tác Dân vận chính quyền quý 1 năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 1874/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2014 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình hành động số 35-CTrHD/TU ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố khóa IX và Kế hoạch số 129-KH/QU ngày 04 tháng 3 năm 2015 của Quận ủy về thực hiện chương trình hành động số 35-CTrHD/TU của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Dân vận trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân vận chính quyền quý I năm 2017 như sau:

I. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của công tác Dân vận trong tình hình mới:

Tiếp tục quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân nội dung Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25 tháng 02 năm 2010 của Bộ Chính trị về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 05-QĐ/QU ngày 31 tháng 12 năm 2010 của Ban Thường vụ Quận ủy về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị quận và Hướng dẫn số 06-HD/BTV ngày 20 tháng 3 năm 2012 của Ban Thường vụ Quận ủy về công tác Dân vận của các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân 15 phường; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác Dân vận của cơ quan nhà nước các cấp.

II. Công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước:

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường tiếp tục thực hiện việc đổi mới nội dung công tác vận động quần chúng, các hình thức tập hợp phong phú, đa dạng nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị. Ủy ban nhân dân 15 phường triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chính sách, chế độ, chăm lo diện chính sách, người nghèo, người khuyết tật trên địa bàn bằng nhiều giải pháp như hỗ trợ vay vốn làm ăn, học bổng, xây dựng, sửa chữa nhà tình thương..... Bên cạnh đó luôn quan tâm đầu tư, thực hiện các công trình phúc lợi công cộng tại địa phương như nâng cấp, mở rộng hẻm, nạo vét cống, cải tạo hệ thống thoát nước.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận thông tin và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, tranh chấp của công dân được Ủy ban nhân dân quận và 15 phường quan tâm, tập trung chỉ đạo nên thời gian qua hầu hết các đơn thư khiếu nại, tố cáo được thụ lý, giải quyết đảm bảo khá tốt theo quy trình, thủ tục quy định, không để tồn đọng kéo dài, không có tình trạng khiếu kiện vượt cấp. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, phường bố trí lịch tiếp công dân và giải quyết kịp thời những thắc mắc, phản ánh của người dân, giúp hạn chế tình hình khiếu nại, tố cáo, đảm bảo an ninh - trật tự trên địa bàn.

Kết quả trong quý 1, Ủy ban nhân dân quận và 15 phường đã tiếp 723 lượt công dân, trong đó, lãnh đạo tiếp 306 lượt.

Tổng số đơn, thư tiếp nhận tại Ủy ban nhân dân 15 phường là 69 đơn (trong đó, tranh chấp là 17 đơn; phản ánh, kiến nghị là 52 đơn; không có đơn khiếu nại, tố cáo). Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 69 đơn; đã hòa giải thành 16 đơn tranh chấp (tỷ lệ 100%, có 01 đơn còn trong thời hạn giải quyết); 42 đơn phản ánh, kiến nghị đã có kết luận giải quyết (tỷ lệ 80,7%), tồn 10 đơn chưa có kết luận còn trong thời gian quy định.

Tổng số đơn thư được tiếp nhận tại quận là 102 (tồn từ năm 2016 chuyển sang là 19 đơn, nhận mới là 83 đơn). Kết quả xử lý có 102 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Qua phân loại, có 03 đơn khiếu nại (đã giải quyết 02 đơn, tỷ lệ 67%) và 99 đơn kiến nghị, phản ánh (đã giải quyết 36 đơn, đạt 36%, tồn 63 đơn còn trong thời hạn giải quyết).

- Cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “*Nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng viên*”.

III. Công tác Dân vận gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính:

- Triển khai Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2017 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình cải cách hành chính trên địa bàn quận giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2017 về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2017. Thường xuyên cập nhật các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố về sửa đổi, bổ sung, thay thế thủ tục hành chính do thành phố ban hành, trong thực hiện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chấp hành các Quyết định của Thành phố về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Tiếp tục tăng cường thực hiện việc trao đổi, sử dụng văn bản điện tử trong công tác Văn phòng tại các cơ quan, đơn vị theo tinh thần công văn số 226/UBND-TTTH ngày 16/01/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/2014/CT-UBND ngày 30/12/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố về giải pháp chấn chỉnh, tăng cường hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính và hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, đổi mới với các thủ tục hành chính đã được cấp có thẩm quyền

công bố sửa đổi, thay thế, bổ sung đều được niêm yết tại bộ phận một cửa của quận và Ủy ban nhân dân 15 phường. Hiện có 471 thủ tục hành chính chung áp dụng tại quận-huyện, 126 thủ tục hành chính chung áp dụng tại phường-xã-thị trấn được niêm yết công khai. Bên cạnh đó, công khai các quyết định bãi bỏ, thay đổi, điều chỉnh thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành, các loại biểu mẫu, thành phần hồ sơ, phí, lệ phí các thủ tục hành chính...Duy trì chuyên mục “Kiểm soát thủ tục hành chính” trên Cổng thông tin điện tử của quận và cập nhật đường dẫn trang thông tin về thủ tục hành chính để tổ chức, công dân tra cứu trên mạng thông tin. Công khai số điện thoại của phòng kiểm soát thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa của quận và Ủy ban nhân dân 15 phường.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường theo dõi, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân quận duy trì, thực hiện tốt công tác giải quyết hồ sơ đối với các thủ tục hành chính áp dụng hệ thống quản lý chất lượng. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn ở cấp quận đạt 100%, mức độ hài lòng đối với bộ phận một cửa đạt 98%. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn của Ủy ban nhân dân 15 phường đạt 100%, mức độ hài lòng của người dân đối với bộ phận một cửa đạt 97,94%.

- Thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương, Ủy ban nhân dân quận duy trì thực hiện có hiệu quả Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 14/01/2016 về ban hành quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Ủy ban nhân dân quận.

- Tiếp tục duy trì thực hiện quy trình “một cửa liên thông” giữa phòng Kinh tế và Chi Cục thuế về đăng ký kinh doanh và cấp mã số thuế (tiếp nhận và giải quyết đúng hạn **77 hồ sơ**, đạt 100%); liên thông giữa bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất với Chi cục Thuế trong việc xác định nghĩa vụ tài chính (tiếp nhận và giải quyết đúng hạn **173 hồ sơ**, đạt 100%); đã giải quyết **83** trường hợp thực hiện liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế; **406** trường hợp thực hiện liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế; **175** trường hợp liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú.

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả 12 phần mềm phục vụ công tác quản lý, điều hành hoạt động cơ quan nhà nước, trong đó, do bộ, ngành trung ương cung cấp: 01, do thành phố cung cấp: 10, do cơ quan chủ động xây dựng: 01.

- Triển khai chính thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với 03 lĩnh vực: Thành lập, hoạt động của hộ kinh doanh (05 TTHC), Lao động, tiền lương, tiền công (04 TTHC), An toàn thực phẩm và dinh dưỡng (03 TTHC). Hiện đang phối hợp triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với lĩnh vực Cấp Giấy phép xây dựng.

- Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo tinh thần của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 về chính sách tinh giản biên chế.

- Tập trung thực hiện giao biên chế cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và UBND 15 phường theo hướng không tăng thêm biên chế so với năm 2016. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3556/QĐ-UBND ngày 12/7/2012 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phân cấp thẩm quyền nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức cho các đơn vị thuộc thành phố.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân phường nâng cao chức trách, nhiệm vụ của người đứng đầu, trách nhiệm liên đới của cấp phó và trách nhiệm của các chức danh kế toán, thủ quỹ, trách nhiệm của công chức trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, quản lý tài chính, kinh phí, tài sản công và các khoản thu, vận động, quyên góp của các tổ chức và công dân; trách nhiệm của người đứng đầu thực hiện công khai minh bạch về tài chính, kinh phí, các khoản quỹ theo quy định của pháp luật. tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức. Duy trì nền nếp sinh hoạt cơ quan, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện quy chế văn hóa, nội quy của đơn vị, thực hiện giao tiếp nghiêm túc, ứng xử văn hóa.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất hoạt động công vụ và công tác tiếp công dân, giải quyết hồ sơ hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường. Qua kiểm tra đã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kịp thời chấn chỉnh những nội dung còn hạn chế.

IV. Công tác dân vận gắn với thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

- Tiếp tục quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 05/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo, Tổ chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, quy ước cho phù hợp thực tiễn để triển khai thực hiện có hiệu quả như: quy chế tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân dân phường, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam phường; Quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan; Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, quy chế thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quy chế thi đua, khen thưởng; quy chế văn hóa công sở; quy chế tổ chức và hoạt động của BCĐ cải cách hành chính phường; Quy chế tiếp công dân; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; Quy định trách nhiệm, quyền hạn và tiêu chuẩn năng lực của từng cán bộ, công chức. Các nội quy cơ quan, quy định phân công nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong đơn vị và các quy chế, quy định khác có liên quan đến hoạt động cơ quan, đơn vị và trên địa bàn dân cư nhằm phát huy quyền dân chủ một cách tập trung và hiệu quả nhất.

- Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính đã được chuẩn hóa; thông báo lịch tiếp dân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, công khai quy trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật khác liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. Niêm yết công khai các khoản thu-chi, vận động nhân dân đóng góp các loại quỹ tại trụ sở Ủy ban nhân dân và thông qua các cuộc họp giao ban đối với khu phố, Ban điều hành tổ dân phố để thông báo cho người dân được rõ nhằm phát huy dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm và dân giám sát, kiểm tra”. Trong các cuộc họp Tổ dân phố định kỳ, đột xuất Ủy ban nhân dân phường thông báo và tổ chức lấy ý kiến nhân dân đóng góp cho các chương trình phát triển kinh tế- xã hội tại địa phương như thông qua danh sách các hộ nghèo cần được giúp đỡ; thảo luận đóng góp chương trình thực hiện 3 giảm “Giảm tội phạm, giảm mại dâm, giảm ma túy”; thực hiện việc đăng ký, bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư tiên tiến, văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tham gia thảo luận, quyết định những chủ trương, mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng, việc mở hẻm theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm” tại địa phương. Ủy ban nhân dân 15 phường đều có phân công cán bộ công chức dự họp giao ban cùng tổ dân phố để theo dõi, lắng nghe ý kiến và có trách nhiệm báo cáo những phản ánh, góp ý của nhân dân để thường trực Ủy ban nhân dân xem xét, giải quyết.

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức theo đúng thời gian và quy trình (đạt 100%); thảo luận dân chủ và thống nhất quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế đánh giá cán bộ, công chức hàng quý, năm. Trong khối doanh nghiệp, có 153/568 doanh nghiệp (đạt 27%) tổ chức Hội nghị Người lao động, 425/568 doanh nghiệp (đạt 79%) thực hiện ký kết thỏa ước lao động tập thể và có 81/568 doanh nghiệp (đạt 14,5%) tổ chức đối thoại tại nơi làm việc (tổng số 102 cuộc đối thoại).

- Trong quý, theo kết quả bầu cử tại khu phố, tổ dân phố, Ủy ban nhân dân 15 phường đã kịp thời kiện toàn 23 thành viên Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố theo đúng theo quy định, đảm bảo công khai, dân chủ; ban hành Quyết định công nhận, kiện toàn 02 Ban Thanh tra nhân dân sau khi có kết quả bầu cử do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chủ trì theo đúng quy định. Ủy ban nhân dân 15 phường tiếp tục vận động Nhân dân đồng thuận chủ trương và phương án hỗ trợ để thực hiện nâng cấp, mở rộng 12 tuyến hẻm theo phương thức “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. Bên cạnh đó luôn quan tâm thực hiện nạo vét cống, cải tạo hệ thống thoát nước.

- Tại Hội nghị nhân dân 6 tháng cuối năm 2016, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 15 phường đã ghi nhận 276 lượt kiến nghị của nhân dân tại các tổ dân phố; sau khi tổng hợp, phân loại đã chuyển đến Ủy ban nhân dân phường giải quyết. Kết quả, Ủy ban nhân dân 15 phường đã giải quyết 266 kiến nghị theo thẩm quyền; 10 kiến nghị đang xem xét giải quyết theo quy định pháp luật.

V. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng vào thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư Trung ương về đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến. Ủy ban nhân dân quận đã triển khai các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, thể hiện quyết tâm cao nhất nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét phong trào thi đua và đạt được mục tiêu kinh tế-xã hội theo Nghị quyết của Đảng đề ra.

- Ủy ban nhân dân quận duy trì thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 14/02/2015 về đẩy mạnh phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng giai đoạn 2015-2020. Triển khai đăng ký danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường.

- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể và Ủy ban nhân dân 15 phường vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trong đó tập trung hoàn thành các chỉ tiêu đã đề ra trên các lĩnh vực, quan tâm chăm lo diện chính sách, các chương trình an sinh xã hội, thực hiện các dự án nâng cấp mở rộng hẻm theo phương thức “Nhà nước và nhân dân cùng làm”. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể có nhiều cách làm, mô hình phù hợp trong hoạt động tuyên truyền và tổ chức thực hiện các phong trào, các cuộc vận động như: cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, phong trào thi đua “*Cựu chiến binh - gương mẫu*”, phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*” gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đẩy mạnh các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng, lịch sử dân tộc, các gương anh hùng liệt sĩ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước được quan tâm thực hiện thường xuyên, liên tục. Trong quý, Ủy ban nhân dân quận đã khen thưởng 17 tập thể và 87 cá nhân trong thực hiện các phong trào tại địa phương. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2016 và phát động phong trào thi đua yêu nước, đăng ký thi đua năm 2017 đối với các đơn vị thuộc khối Đảng, đoàn thể; phòng ban, quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp; phường; kinh tế; tôn giáo và các tổ chức xã hội dân tộc trên địa bàn, đã khen thưởng 29 tập thể, 85 cá nhân có thành tích hoàn thành nhiệm vụ; 276 cá nhân (khối kinh tế 156 cá nhân) đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, công nhận 139 tập thể đạt danh hiệu lao động tiên tiến (khối kinh tế 41 tập thể). Đã trao 05 cờ thi đua của Ủy ban nhân dân thành phố; khen thưởng 68 đơn vị có thành tích xuất sắc năm 2016; 13 tập thể, 62 cá nhân nhận bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố. Có 01 cá nhân được vinh dự nhận Huân chương Lao động hạng Nhì,

02 cá nhân được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ. Các cụm, khối thi đua tổng kết hoạt động và phân công cụm trưởng năm 2017.

VI. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị-xã hội, hội quần chúng trong công tác vận động nhân dân:

- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội quận tiếp tục phát huy khá tốt vai trò kiểm tra, giám sát tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, doanh nghiệp ổn định, phát triển...

- Tổ chức thảo luận, góp ý, xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận. Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể quận, phường đã duy trì mối quan hệ phối hợp chặt chẽ trong việc tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc gắn việc thực hiện quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, doanh nghiệp ổn định, phát triển.... Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường đã thể hiện và phát huy tốt vai trò phản biện, giám sát các hoạt động của Ủy ban nhân dân quận, phường trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội như các giám sát các công trình phúc lợi công cộng, hoạt động thu, chi các loại quỹ trong dân, công tác tuyển chọn thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự, giám sát việc thực thi nhiệm vụ và vai trò của cán bộ, công chức ở các đơn vị... Bên cạnh đó, cùng với chính quyền tập trung vận động các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ học bỗng, xây dựng, sửa chữa nhà tình thương cho các diện chính sách, dân nghèo, trẻ mồ côi, khuyết tật....

- Thực hiện Công văn số 2453/UBND-VX ngày 7/5/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc giới thiệu cán bộ, công chức (chưa là Đảng viên) về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc nơi cư trú để thực hiện giám sát theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 05/2006/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 21/4/2006 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. UBND quận ban hành công văn số 337/UBND ngày 28/5/2015 về việc giới thiệu cán bộ, công chức (chưa là đảng viên) về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc nơi cư trú để thực hiện giám sát. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và phường tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23 tháng 10 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện Quy chế “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư” cho thành viên Mặt trận quận và các phường; đồng thời triển khai thực hiện công tác giám sát đầu tư công đồng đối với các công trình, dự án trên địa bàn phường, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với các đối tượng được hưởng chế độ chính sách của Nhà nước...

VII. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác Dân vận:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường căn cứ kế hoạch của quận xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị mình và thực hiện chế độ báo cáo theo đúng thời gian quy định; xây dựng và thực hiện tốt nội quy cơ quan, qui định tiếp công dân, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong đơn vị, không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết, bàng mặt không bàng lòng. Thủ trưởng đơn vị tạo mọi điều kiện phát huy vai trò giám sát của tổ chức Công đoàn thông qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong việc thực hiện các phong trào thi đua, thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan đơn vị, việc thu- chi tài chính, thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ.

VIII. Đánh giá chung:

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 1874/KH-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2014 của UBND Thành phố thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khoá XI) về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới trong thời gian qua đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ quận đến cơ sở về tầm quan trọng của công tác vận động quần chúng trong tình hình hiện nay. Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc, Thanh tra nhân dân trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện tốt nên không có tình trạng khiếu nại vượt cấp, khiếu nại kéo dài.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 15 phường thể hiện vai trò, trách nhiệm trong triển khai thực hiện công tác dân vận của chính quyền gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, chương trình cải cách hành chính, tạo điều kiện phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia đóng góp xây dựng chính quyền ngày càng hiệu quả, mối quan hệ giữa chính quyền với nhân dân ngày càng gắn bó hơn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, cũng còn một số hạn chế:

- Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị chưa kịp thời chỉ đạo việc thực hiện báo cáo của đơn vị, dẫn đến chậm tiến độ tổng hợp chung của quận.

- Nhận thức và khả năng làm công tác dân vận của một số cán bộ, công chức còn hạn chế, vẫn còn tư tưởng ngại khó khi thực hiện công tác dân vận.

- Còn một số cán bộ, công chức phường được phân công theo dõi, phụ trách Tổ dân phố chưa tích cực tham gia hỗ trợ hoạt động của Ban điều hành Tổ dân phố, do đó chưa phản ánh kịp thời những kiến nghị của nhân dân cũng như thiếu đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu thu ngân sách trong nhân dân.

IX. Phương hướng, nhiệm vụ quý 2 năm 2017:

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nhận thức về công tác dân vận chính quyền theo Chi thị số 16/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và các văn bản có liên quan về tăng cường công tác dân vận của chính quyền để công tác dân vận thật sự đi vào cuộc sống, tạo bước chuyển biến mới trong nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, công chức, viên chức về công tác dân vận. Xây dựng phong cách người cán bộ, công chức, viên chức “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các ban ngành đoàn thể nhằm phát huy, đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền. Các cơ quan, đơn vị phải gắn công tác dân vận với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của đơn vị, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chính sách, chế độ, nhất là chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người nghèo, người khuyết tật.... nhằm cải thiện đời sống nhân dân; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 24/01/2017 về thực hiện công tác cải cách hành năm 2017.

- Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành và đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện về công tác dân vận, thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và đưa nội dung này vào tiêu chí để xét thi đua cán bộ, công chức, viên chức hàng năm. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân trong việc giám sát cán bộ, công chức, viên chức thực thi pháp luật và hoạt động của chính quyền.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Quận ủy;
- UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- MTTQVN quận;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- UBND 15 phường;
- Lưu VT, NV.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Ánh Nguyệt